
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 산림휴양과 2024-12-30 14:18:08

부서: 산림휴양과
정책: 임업경쟁력강화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림자원육성 (단위:천원)

산림휴양과 5,839,478 6,623,587 △784,109

국 1,495,739

지 192,500

기 67,800

도 681,609

군 3,248,259

추 153,571

임업경쟁력강화(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 3,078,134 3,019,892 58,242

국 705,376

기 67,800

도 279,444

군 1,925,514

추 100,000

산림자원육성 591,673 1,490,411 △898,738

국 154,375

도 96,558

군 340,740

산림경영일반 48,680 48,680 0

201 일반운영비 45,080 45,080 0

01 사무관리비 33,080 33,080 0

○나무 나눠주기 행사용 묘목 구입
20,000

○목재파쇄장 기계수리비
4,000

○숲가꾸기 산물수집 장비 임차료
6,600

○식목일 행사 홍보 현수막 등 제작
500

○식목일 행사장 정비 장비임차료
1,980

02 공공운영비 12,000 12,000 0

○목재파쇄장 운용 장비유류대
3,000

○목재파쇄장 전기요금
1,800

○산림경영 화물차 유류대
4,200

○산림경영 화물차 수리비
3,000

206 재료비 3,600 3,600 0

01 재료비 3,600 3,600 0

○식목일 행사 묘목구입
3,600

재해위험목 제거 33,000 0 33,000

201 일반운영비 33,000 0 33,000
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20,000,000원*1회

1,000,000원*2대*2회

660,000원*10대

500,000원*1회

660,000원*3대

500,000원*6개월

150,000원*12개월

350,000원*12개월

250,000원*12개월

12,000원*300주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임업경쟁력강화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림자원육성 (단위:천원)

01 사무관리비 33,000 0 33,000

○재해위험목 제거 장비 임차료
33,000

관상산림식물 보존 전시회 지원 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○관상식물 보존 전시회 지원사업
20,000

관용자동차관리 7,500 7,500 0

201 일반운영비 7,500 7,500 0

02 공공운영비 7,500 7,500 0

○부서관용차량 자동차 보험료 7,500

―대형승용차 1,100

―소형화물차 6,400

산림휴양과(업무추진비) 3,000 3,600 △600

203 업무추진비 3,000 3,600 △600

04 부서운영업무추진비 3,000 3,600 △600

○부서 업무추진비(14명)
3,000

산림휴양과(시책추진업무추진비) 3,000 3,000 0

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○산림 시책업무 추진비 3,000

산림탄소상쇄 20,000 20,000 0

도 5,714

군 14,286

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

도 5,714

군 14,286

01 시설비 20,000 20,000 0

○탄소배출권 거래제 상쇄사업 지원
20,000

도 5,714

군 14,286

조림사업 156,191 262,188 △105,997

국 6,247

도 45,295

군 104,649

402 민간자본이전 156,191 0 156,191

국 6,247

도 45,295

군 104,649

03 민간위탁사업비 156,191 0 156,191
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660,000원*50대

12,500,000원*2개소*80%

1,100,000원*1대

800,000원*8대

250,000원*12개월

3,000,000원

10,000,000원*2건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임업경쟁력강화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림자원육성 (단위:천원)

○큰나무 조림사업 156,191

국 6,247

도 45,295

군 104,649

경제림 조성 50,517 53,833 △3,316

국 23,237

도 8,082

군 19,198

402 민간자본이전 50,517 0 50,517

국 23,237

도 8,082

군 19,198

03 민간위탁사업비 50,517 0 50,517

○경제수 조림사업 50,517

국 23,237

도 8,082

군 19,198

지역특화조림 249,785 624,392 △374,607

국 124,891

도 37,467

군 87,427

402 민간자본이전 249,785 0 249,785

국 124,891

도 37,467

군 87,427

03 민간위탁사업비 249,785 0 249,785

○지역특화조림 144,875

국 72,437

도 21,731

군 50,707

○산꽃특화조림 104,910

국 52,454

도 15,736

군 36,720

공공숲가꾸기 1,277,245 1,165,857 111,388

국 488,970

기 67,800

도 159,443

군 561,032

숲 가꾸기 사업 823,096 225,367 597,729

국 411,548

도 123,464

군 288,084
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6,247,610원*25ha

5,051,700원*10ha

20,696,388원*7ha

20,981,856원*5ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임업경쟁력강화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 공공숲가꾸기 (단위:천원)

402 민간자본이전 823,096 0 823,096

국 411,548

도 123,464

군 288,084

03 민간위탁사업비 823,096 0 823,096

○정책숲가꾸기 823,096

국 411,548

도 123,464

군 288,084

미세먼지 저감 숲가꾸기사업 135,600 406,801 △271,201

기 67,800

도 13,560

군 54,240

402 민간자본이전 135,600 0 135,600

기 67,800

도 13,560

군 54,240

03 민간위탁사업비 135,600 0 135,600

○미세먼지 저감 숲가꾸기
135,600

기 67,800

도 13,560

군 54,240

공공산림가꾸기(인건비) 152,163 369,480 △217,317

국 77,422

도 22,419

군 52,322

101 인건비 114,323 317,090 △202,767

국 57,159

도 17,146

군 40,018

04 기간제근로자등보수 114,323 317,090 △202,767

○숲가꾸기자원조사단 인건비 25,809

―기본급 20,060

국 10,030

도 3,009

군 7,021

―주휴수당 3,371

국 1,685

도 505

군 1,181

―사회보험료 2,378

국 1,188
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823,096,000원*1회

135,600,000원*1회

80,240원*1명*250일

80,240원*1명*42주

237,750원*10월*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임업경쟁력강화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 공공숲가꾸기 (단위:천원)

도 356

군 834

○숲가꾸기 패트롤 인건비 88,514

―기본급 52,944

국 26,472

도 7,941

군 18,531

―주휴수당 10,589

국 5,294

도 1,588

군 3,707

―사회보험료 24,981

국 12,490

도 3,747

군 8,744

201 일반운영비 30,154 39,778 △9,624

국 15,077

도 4,523

군 10,554

01 사무관리비 24,154 30,778 △6,624

○숲 가꾸기 패트롤 운영 소모품
23,000

국 11,500

도 3,450

군 8,050

○숲가꾸기 자원 조사단 운영 소모품
1,154

국 577

도 173

군 404

02 공공운영비 6,000 9,000 △3,000

○숲 가꾸기 패트롤 운영 유류대
6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

301 일반보전금 2,686 7,612 △4,926

국 2,686

11 행사실비지원금 2,686 7,612 △4,926

○숲 가꾸기 패트롤 교육 훈련비
2,223

국 2,223

○숲가꾸기 자원 조사단 교육 훈련비
463
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88,240원*3명*200일

88,240원*3명*40주

2,498,100원*10개월

2,300,000원*10개월

115,400원*10개월

600,000원*10개월

740,800원*3명

463,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임업경쟁력강화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 공공숲가꾸기 (단위:천원)

국 463

405 자산취득비 5,000 5,000 0

국 2,500

도 750

군 1,750

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

○숲가꾸기 패트롤 예취기 등 구입
5,000

국 2,500

도 750

군 1,750

공공산림가꾸기(인건비)(자체) 153,386 151,209 2,177

101 인건비 152,886 150,709 2,177

04 기간제근로자등보수 152,886 150,709 2,177

○목재파쇄장 인건비 97,131

―기본급 64,192

―주휴수당 12,839

―사회보험료 17,600

―상여금 2,500

○해안관광도로 정비단 인건비 55,755

―기본급 44,935

―주휴수당 6,420

―사회보험료 4,400

201 일반운영비 500 500 0

01 사무관리비 500 500 0

○목재파쇄장 건강검진비
500

공공숲가꾸기(자체) 13,000 13,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○해안도로 정비 예취기날 등
5,000

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○칡덩굴 제거 약제 8,000

산림휴양조성 881,402 0 881,402

국 29,603

도 20,722

군 831,077

산림욕장 운영 64,448 0 64,448

201 일반운영비 29,448 0 29,448

01 사무관리비 25,848 0 25,848
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500,000원*10대

80,240원*5명*160일

80,240원*5명*32주

440,000원*5명*8개월

500,000원*5명*1회

80,240원*5명*112일

80,240원*5명*16주

220,000원*5명*4개월

100,000원*5명

1,000,000원*5개월

20,000원*400병



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임업경쟁력강화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림휴양조성 (단위:천원)

○무장애 숲 운영관리 소모품 구입
25,848

02 공공운영비 3,600 0 3,600

○무장애 숲 공중화장실 전기요금
3,600

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○운림산림욕장 등 초화류 구입
20,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○운림산림욕장 유지보수
15,000

산림욕장 운영(인건비) 157,782 0 157,782

101 인건비 157,782 0 157,782

04 기간제근로자등보수 157,782 0 157,782

○운림산림욕장 근로자 157,782

―기본급 118,114

―주휴수당 22,468

―반장수당 400

―사회보험료 12,800

―상여금 4,000

유아숲 체험원 운영 59,206 0 59,206

국 29,603

도 20,722

군 8,881

307 민간이전 59,206 0 59,206

국 29,603

도 20,722

군 8,881

12 민간인위탁교육비 59,206 0 59,206

○유아숲교육 위탁운영
59,206

국 29,603

도 20,722

군 8,881

유아숲 체험원 운영(자체) 1,200 0 1,200

201 일반운영비 1,200 0 1,200

02 공공운영비 1,200 0 1,200

○유아숲 체험원 운영관리 전기요금
1,200

사천리물놀이장 운영 84,480 0 84,480

201 일반운영비 24,480 0 24,480

01 사무관리비 20,400 0 20,400
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2,154,000원*12개월

300,000원*12개월

500원*40,000본

15,000,000원*1개소

80,240원*8명*184일

80,240원*8명*35주

50,000원*1명*8개월

200,000원*8명*8개월

500,000원*8명*1회

59,206,000원*1개소

100,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임업경쟁력강화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림휴양조성 (단위:천원)

○사천물놀이장 이용안내 안내판 등 구입 6,000

―안내판 3,000

―현수막 3,000

○사천물놀이장 워터슬라이드운영
6,000

○사천물놀이장 유지관리비 8,400

―몽골텐트 임차 2,400

―이동실화장실 임차
4,000

―예취기날 등 소모품 구입
2,000

02 공공운영비 4,080 0 4,080

○사천리물놀이장 운영 전기요금
3,600

○사천리물놀이장 이동식화장실 분뇨처리비
480

307 민간이전 10,000 0 10,000

05 민간위탁금 10,000 0 10,000

○사천리물놀이장 운영 위탁비
10,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○사천리물놀이장 정비사업
50,000

사천리물놀이장 운영(인건비) 13,286 0 13,286

101 인건비 13,286 0 13,286

04 기간제근로자등보수 13,286 0 13,286

○어린이풀장 안전요원 인건비 13,286

―인건비 12,036

―보험료 1,250

산림사업 편입토지 매입 501,000 0 501,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○산벚꽃 군락지 임야 임대료
1,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○산림사업 편입토지 매입
500,000

청정임산물이용증진 327,814 363,624 △35,810

국 32,428

도 2,721

군 192,665

추 100,000
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1,500,000원*2개소

60,000원*50매

6,000,000원*1개소

800,000원*3동

4,000,000원*1개소

200,000원*10회

300,000원*12개월

160,000원*3회

10,000,000원*1개소

50,000,000원*1회

80,240원*5명*30일

250,000원*5명*1개월

1,000,000원*1회

500,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임업경쟁력강화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 청정임산물이용증진 (단위:천원)

임업인 단체지원 7,000 6,812 188

도 1,050

군 5,950

307 민간이전 7,000 6,812 188

도 1,050

군 5,950

02 민간경상사업보조 7,000 6,812 188

○임업신문 및 산림환경신문 보급
7,000

도 1,050

군 5,950

진도군 임업인 한마음대회 개최 8,000 0 8,000

301 일반보전금 8,000 0 8,000

11 행사실비지원금 8,000 0 8,000

○임업인 선진지 견학 및 한마음대회 참가비
지원 8,000

산림소득사업 91,744 111,012 △19,268

307 민간이전 91,744 103,012 △11,268

02 민간경상사업보조 88,744 98,012 △9,268

○표고종균 및 배지 지원사업
40,000

○표고버섯 전용 비닐하우스 지원
13,904

○임산물 가공 및 포장 기계 지원
10,000

○표고재배시설 개선사업
24,840

12 민간인위탁교육비 3,000 5,000 △2,000

○임산물 재배 농가 교육훈련비
3,000

임산물 상품화 지원 5,570 0 5,570

국 2,228

도 1,671

군 1,671

402 민간자본이전 5,570 0 5,570

국 2,228

도 1,671

군 1,671

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,570 0 5,570

○임산물 상품화지원사업
5,570

국 2,228

도 1,671

군 1,671

임산물 생산단지 규모화 145,500 0 145,500
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7,000원*100명*10월

2,000,000원*4회

80,000,000원*50%

9,268,800원*3동*50%

4,000,000원*5대*50%

2,160,000원*23동*50%

3,000,000원*1회

11,140,000원*1개소*50%원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임업경쟁력강화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 청정임산물이용증진 (단위:천원)

국 18,200

군 27,300

추 100,000

402 민간자본이전 145,500 0 145,500

국 18,200

군 27,300

추 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 145,500 0 145,500

○산림작물생산단지(소액)
145,500

국 18,200

군 27,300

추 100,000

임산물 생산기반조성 30,000 205,800 △175,800

국 12,000

군 18,000

402 민간자본이전 30,000 205,800 △175,800

국 12,000

군 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 205,800 △175,800

○임산물 생산기반조성
30,000

국 12,000

군 18,000

표고종균 폐기물 처리 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○표고종균 폐기물 처리
20,000

표고버섯 출하 장려금 20,000 0 20,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○표고버섯 출하장려금 지원
20,000

산림재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 2,643,774 3,427,392 △783,618

국 790,363

지 192,500

도 402,165

군 1,205,175

추 53,571

산림환경개선 457,230 620,494 △163,264

도 111,552

군 345,678

숲길 조성 관리(전환사업) 200,000 200,000 0
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29,100,000원*10개소*50%

60,000,000원*1개소*50%

1,000,000원*20회

2,000원*10,000kg*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림환경개선 (단위:천원)

도 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 100,000

군 100,000

01 시설비 194,440 194,440 0

○생활권 등산로 정비
194,440

도 97,220

군 97,220

02 감리비 4,120 4,120 0

○생활권 등산로 정비 감리비
4,120

도 2,060

군 2,060

03 시설부대비 1,440 1,440 0

○생활권 등산로 정비 부대비
1,440

도 720

군 720

산림서비스도우미(인건비)(전환사업) 23,104 0 23,104

도 11,552

군 11,552

101 인건비 23,104 0 23,104

도 11,552

군 11,552

04 기간제근로자등보수 23,104 0 23,104

○숲길등산지도사 인건비 23,104

―기본급 17,894

도 8,947

군 8,947

―주휴수당 3,210

도 1,605

군 1,605

―보험료 2,000

도 1,000

군 1,000

등산 문화증진(인건비) 110,196 76,204 33,992

101 인건비 110,196 76,204 33,992

04 기간제근로자등보수 110,196 76,204 33,992

○등산로 관리 인건비 110,196

―기본급 83,049

―주휴수당 15,647
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100,000,000원*2개소*97.22%

100,000,000원*2개소*2.06%

100,000,000원*2개소*0.72%

80,240원*1명*223일

80,240원*1명*40주

200,000원*1명*10개월

80,240원*5명*207일

80,240원*5명*39주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림환경개선 (단위:천원)

―사회보험료 9,000

―상여금 2,500

등산 문화증진 123,930 123,930 0

201 일반운영비 23,930 23,930 0

01 사무관리비 20,650 20,650 0

○등산로 관리비 6,100

―안내판 구입 2,500

―예초기날 등 소모품 구입
3,600

○등산로 관리 장비 수리 800

―등산로 점검용 드론 수리
400

―예취기 등 장비 수리
400

○수집편백 제재비 및 가공비
5,000

○편백숲 휴게쉼터 5,000

○편백숲 산림욕대 3,750

02 공공운영비 3,280 3,280 0

○숲길(등산로 등) 관리 유류대
2,800

○등산로시설물 이용요금
480

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○등산로 정비 100,000

산지관리 105,043 0 105,043

국 17,856

군 87,187

산지관리 60,400 0 60,400

201 일반운영비 38,400 0 38,400

01 사무관리비 38,400 0 38,400

○불법산지전용지 측량비
8,000

○산불피해지 측량비 등
4,000

○산사태 취약지 유지관리 장비 임차
26,400

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○산지구분도 정비 및 유지관리 용역
22,000

산사태현장예방단(산림재해일자리) 6,000 0 6,000

국 2,400

군 3,600
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200,000원*5명*9개월

500,000원*5명*1회

2,500,000원*1개소

600,000원*6개월

200,000원*2회

20,000원*20회

5,000,000원

2,500,000원*2개소

750,000원*5개소

400,000원*7개월

40,000원*12개월

40,000,000원*2.5km

800,000원*10회

800,000원*5회

660,000원*40대

22,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산지관리 (단위:천원)

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 2,400

군 3,600

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○산사태 현장관리 소모품 구입
1,000

국 400

군 600

○산사태 현장 예찰차량 임차료
4,000

국 1,600

군 2,400

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○산사태 현장관리 및 예찰차량 운영비
1,000

국 400

군 600

산사태현장예방단(산림재해일자리)(인건비) 38,643 0 38,643

국 15,456

군 23,187

101 인건비 38,643 0 38,643

국 15,456

군 23,187

04 기간제근로자등보수 38,643 0 38,643

○산사태 현장 예방단 인건비 37,743

―기본급 28,397

국 11,358

군 17,039

―주휴수당 3,550

국 1,420

군 2,130

―보험료 5,796

국 2,318

군 3,478

○산사태 현장 예방단 피복비
900

국 360

군 540

산림보호 957,519 947,396 10,123

국 268,785

도 121,713

군 567,021

산불전문예방진화대(산림재해일자리)(인건비) 611,067 601,520 9,547

국 240,606
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200,000원*5월

800,000원*5월

200,000원*5월

78,880원*3명*120일

78,880원*3명*15주

5,796,000원

300,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림보호 (단위:천원)

도 72,181

군 298,280

101 인건비 611,067 601,520 9,547

국 240,606

도 72,181

군 298,280

04 기간제근로자등보수 611,067 601,520 9,547

○산불전문예방진화대 인건비 593,067

―기본급 500,698

국 196,884

도 59,065

군 244,749

―주휴수당 62,588

국 24,610

도 7,383

군 30,595

―보험료 29,781

국 11,912

도 3,573

군 14,296

○산불전문예방진화대 조장수당
2,400

국 960

도 288

군 1,152

○산불진화 종사원 근무복 구입
15,600

국 6,240

도 1,872

군 7,488

산불전문예방진화대(산림재해일자리) 23,508 23,508 0

국 9,403

도 2,821

군 11,284

201 일반운영비 23,508 23,508 0

국 9,403

도 2,821

군 11,284

01 사무관리비 19,200 19,200 0

○산불 출동 차량 임차비
19,200

국 7,680

도 2,304

군 9,216
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80,240원*39명*160일

80,240원*39명*20주

29,781,000원

50,000원*8명*6개월

400,000원*39명

4,800,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림보호 (단위:천원)

02 공공운영비 4,308 4,308 0

○산불 출동 차량 유류비
4,308

국 1,723

도 517

군 2,068

산불 방지대책(자체) 198,727 198,352 375

201 일반운영비 50,575 50,200 375

01 사무관리비 34,575 34,200 375

○일반수용비 9,200

―산불예방 홍보물 제작
2,000

―무전기 허가 및 수리
900

―산불진화용 호스 구입(교체용)
1,500

―산불진화장비 수선비
900

―입산통제구역 입간판 정비
1,000

―산불 취약지 입간판 정비
900

―산지정화 홍보물 제작
2,000

○산불 진화 출동 업무추진 급식비
3,375

○산불진화공무원 진화복 및 안전화 구입 22,000

―산불진화복 14,000

―안전화 8,000

02 공공운영비 16,000 16,000 0

○산불 진화차량 운영
10,000

○산불대응센터 운영 전기요금
2,400

○산불대응센터 운영 수도요금
2,400

○산불대응센터 운영 전화요금
1,200

308 자치단체등이전 148,152 148,152 0

07 자치단체간부담금 148,152 148,152 0

○산불진화인력 교육 및 평가(전남도)
3,168

○산불예방 및 진화헬기 임차(전남도)
144,984

산불 방지대책(보조)(도경상) 35,720 34,540 1,180

국 13,816
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1,077,000원*4대

1,000원*2,000매

18,000원*50대

150,000원*10롤

45,000원*20벌

100,000원*10개

100,000원*9개소

1,000원*2,000매

9,000원*375명

140,000원*100벌

80,000원*100켤레

5,000,000원*2대

200,000원*12개월

200,000원*12개월

100,000원*12개월

3,168,000원*1회

144,984,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림보호 (단위:천원)

도 6,430

군 15,474

201 일반운영비 30,120 28,940 1,180

국 11,576

도 5,422

군 13,122

01 사무관리비 30,120 28,940 1,180

○산불 무인카메라 유지보수
2,000

국 800

도 360

군 840

○개인진화장비 구입 11,700

국 4,680

도 2,106

군 4,914

○산불진화 급식비 4,720

국 1,416

도 850

군 2,454

○산불위험요인 사전제거 장비임차
11,700

국 4,680

도 2,106

군 4,914

202 여비 3,200 3,200 0

국 1,280

도 576

군 1,344

01 국내여비 3,200 3,200 0

○산불진화 출동비 3,200

국 1,280

도 576

군 1,344

405 자산취득비 2,400 2,400 0

국 960

도 432

군 1,008

01 자산및물품취득비 2,400 2,400 0

○무선통신 휴대용무전기 구입
2,400

국 960

도 432

군 1,008
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2,000,000원*1대

390,000원*30SET

8,000원*59명*10회

11,700,000원*1회

20,000원*160명

800,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림보호 (단위:천원)

산불 방지대책(보조)(도자본) 12,400 12,400 0

국 4,960

도 2,232

군 5,208

201 일반운영비 3,900 3,900 0

국 1,560

도 702

군 1,638

02 공공운영비 3,900 3,900 0

○산불위치관제 시스템 통신료
3,900

국 1,560

도 702

군 1,638

405 자산취득비 8,500 8,500 0

국 3,400

도 1,530

군 3,570

01 자산및물품취득비 8,500 8,500 0

○산불진화장비확충(기계화 진화시스템)
8,500

국 3,400

도 1,530

군 3,570

산림재해일자리(산불전문예방진화대 보조) 76,097 0 76,097

도 38,049

군 38,048

101 인건비 76,097 0 76,097

도 38,049

군 38,048

04 기간제근로자등보수 76,097 0 76,097

○산불전문예방진화대 처우개선(39명)
76,097

도 38,049

군 38,048

임도사업 385,741 0 385,741

지 192,500

도 58,233

군 81,437

추 53,571

간선임도(균특) 275,000 0 275,000

지 192,500

도 16,500

군 66,000
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130,000원*30대

8,500,000원*1대

76,097,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 임도사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 275,000 0 275,000

지 192,500

도 16,500

군 66,000

01 시설비 275,000 0 275,000

○간선임도 신설사업
275,000

지 192,500

도 16,500

군 66,000

임도(전환사업) 89,285 0 89,285

도 26,071

군 9,643

추 53,571

401 시설비및부대비 89,285 0 89,285

도 26,071

군 9,643

추 53,571

01 시설비 89,285 0 89,285

○임도 유지보수사업 89,285

도 26,071

군 9,643

추 53,571

임도(인건비)(전환사업) 21,456 0 21,456

도 15,662

군 5,794

101 인건비 21,456 0 21,456

도 15,662

군 5,794

04 기간제근로자등보수 21,456 0 21,456

○임도관리원 인건비 21,456

―기본급 16,048

도 11,715

군 4,333

―주휴수당 2,408

도 1,757

군 651

―보험료 3,000

도 2,190

군 810

사방사업 661,921 1,618,344 △956,423

국 463,350

도 99,284
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275,000,000원*1km

4,464,250원*20km

80,240원*2명*100일

80,240원*2명*15일

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 사방사업 (단위:천원)

군 99,287

사방사업 신규조성 637,501 1,337,501 △700,000

국 446,260

도 95,619

군 95,622

401 시설비및부대비 637,501 1,337,501 △700,000

국 446,260

도 95,619

군 95,622

01 시설비 618,503 1,297,643 △679,140

○사방댐 설치사업
242,550

국 169,785

도 36,382

군 36,383

○계류보전사업
375,953

국 263,176

도 56,388

군 56,389

02 감리비 14,408 30,228 △15,820

○사방댐 설치사업 감리용역
5,650

국 3,955

도 847

군 848

○계류보전사업 감리용역
8,758

국 6,130

도 1,314

군 1,314

03 시설부대비 4,590 9,630 △5,040

○사방댐 설치사업 부대비
1,800

국 1,260

도 270

군 270

○계류보전사업 부대비
2,790

국 1,954

도 418

군 418

사방사업 평가점검 · 안전점검 10,420 10,420 0

국 7,290

도 1,565
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250,000,000원*1개소*97.02%

193,750,000원*2km*97.02%

250,000,000원*1개소*2.26%

193,750,000원*2km*2.26%

250,000,000원*1개소*0.72%

193,750,000원*2km*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 사방사업 (단위:천원)

군 1,565

401 시설비및부대비 10,420 10,420 0

국 7,290

도 1,565

군 1,565

01 시설비 10,420 10,420 0

○사방시설 외관점검 용역
7,700

국 5,390

도 1,155

군 1,155

○사방댐 정밀점검 용역
2,720

국 1,900

도 410

군 410

사방시설 유지관리 14,000 50,000 △36,000

국 9,800

도 2,100

군 2,100

401 시설비및부대비 14,000 50,000 △36,000

국 9,800

도 2,100

군 2,100

01 시설비 14,000 50,000 △36,000

○사방댐 관리 14,000

국 9,800

도 2,100

군 2,100

수목보호 76,320 129,158 △52,838

국 40,372

도 11,383

군 24,565

산림 병해충 방제 24,564 42,426 △17,862

국 14,494

도 3,684

군 6,386

401 시설비및부대비 24,564 42,426 △17,862

국 14,494

도 3,684

군 6,386

01 시설비 24,564 42,426 △17,862

○미국흰불나방 520
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220,000원*35개소

2,720,000원*1개소

7,000,000원*2개소

173,330원*3ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 수목보호 (단위:천원)

국 307

도 78

군 135

○매미나방 995

국 587

도 149

군 259

○꽃매미(지상방제) 364

국 215

도 54

군 95

○기타 해충 14,579

국 8,602

도 2,187

군 3,790

○기타 병해 8,106

국 4,783

도 1,216

군 2,107

산림병해충예찰방제단(산림재해일자리)(도경상)(인건비
)

50,476 48,701 1,775

국 25,238

도 7,571

군 17,667

101 인건비 50,476 48,701 1,775

국 25,238

도 7,571

군 17,667

04 기간제근로자등보수 50,476 48,701 1,775

○산림병해충 예찰 방제단 인건비 50,476

―기본급 38,516

국 19,258

도 5,777

군 13,481

―주휴수당 6,420

국 3,210

도 963

군 2,247

―보험료 5,540

국 2,770

도 831

군 1,939

산림병해충예찰방제단(산림재해일자리)(도자본) 1,280 1,280 0
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199,000원*5ha

182,000원*2ha

184,540원*79ha

1,013,250원*8ha

80,240원*2명*240일

80,240원*2명*40주

5,540,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 수목보호 (단위:천원)

국 640

도 128

군 512

201 일반운영비 1,280 1,280 0

국 640

도 128

군 512

01 사무관리비 1,280 1,280 0

○산림병해충예찰방제단 안전장비 등 운영비
1,280

국 640

도 128

군 512

행정운영경비(산림휴양과)(기타/기타) 117,570 118,571 △1,001

인력운영비 62,862 70,505 △7,643

인력운영비 62,862 70,505 △7,643

101 인건비 62,862 70,505 △7,643

01 보수 62,862 70,505 △7,643

○산림휴양과 시간외 근무수당 62,862

―일반직 62,862

ㆍ6급 36,991

ㆍ7급 11,138

ㆍ8급 10,000

ㆍ9급 4,733

기본경비 54,708 48,066 6,642

기본경비(산림휴양과) 44,820 20,160 24,660

201 일반운영비 21,960 19,320 2,640

01 사무관리비 21,960 19,320 2,640

○업무추진 사무용품 구입
1,344

○업무추진 전자 복사용지 구입
2,016

○업무추진 복합기 임차료
4,800

○프린터 토너 구입(흑백)
5,400

○프린터 토너 구입(컬러)
2,880

○사무기기 수리 등 제비용
2,160

○신비의 바닷길 축제 행사 차출 지급경비
3,360

202 여비 22,860 840 22,020

01 국내여비 22,860 840 22,020
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1,280,000원*1회

12,844원*6명*40시간*12개월

11,602원*2명*40시간*12개월

10,416원*2명*40시간*12개월

9,860원*1명*40시간*12개월

10,000원*14명*12개월*80%

25,000원*14명*0.6박스*12개월*80%

500,000원*1대*12개월*80%

250,000원*9개*3회*80%

300,000원*4개*3회*80%

225,000원*12개월*80%

120,000원*14명*2일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 행정운영경비(산림휴양과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○산림휴양 업무추진 관내 출장여비
12,960

○산림휴양 업무추진 관외 출장여비
9,900

기본경비(산림경영팀) 1,872 5,157 △3,285

201 일반운영비 1,872 1,728 144

01 사무관리비 1,872 1,728 144

○산림경영 업무추진 급식비
1,296

○업무추진 사무용품 구입
576

기본경비(산림보호팀) 1,560 8,835 △7,275

201 일반운영비 1,560 3,120 △1,560

01 사무관리비 1,560 3,120 △1,560

○산림보호 업무추진 급식비
1,080

○업무추진 사무용품 구입
480

기본경비(산림치유팀) 1,560 5,157 △3,597

201 일반운영비 1,560 1,728 △168

01 사무관리비 1,560 1,728 △168

○산림치유 업무추진 급식비
1,080

○산림치유 업무추진 사무용품 구입
480

기본경비(산지관리팀) 2,496 0 2,496

201 일반운영비 2,496 0 2,496

01 사무관리비 2,496 0 2,496

○산지관리 업무추진 급식비
1,728

○산지관리 업무추진 사무용품 구입
768

기본경비(공무직근로자) 2,400 3,600 △1,200

202 여비 2,400 3,600 △1,200

01 국내여비 2,400 3,600 △1,200

○공무직 근로자 관내 출장여비
2,400
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20,000원*12명*9일*12개월*50%

110,000원*12명*3일*5회*50%

9,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12개월*80%

9,000원*2명*60일

20,000원*2명*12개월

9,000원*2명*60일

20,000원*2명*12개월

9,000원*4명*60일*80%

20,000원*4명*12개월*80%

20,000원*2명*10일*12개월*50%


